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Nakładem Towarzystwa Kolońij wakacyjnych^



I.

STAN KOLONU WAKACL]NVCH DLA DZIECI
w roku 1886.

Ledwie dobiega rok drugi działalności Towarzystwa 
naszego w myśl statutu, uchwalonego na walnem Zebraniu 
w dniu 9 Maja 1885 r., a z przyjemnością zaznaczyć możemy 
pomyślny rozwój młodej instytucyi, opartej na wkładkach 
członków i ofiarności publicznej. Zarząd obecny Towarzystwa 
spoczywał w rękach zeszłorocznego komitetu, w którego skład 
weszło z powodu zaszłych zmian dwóch członków nowych, 
na ostatniem walnem Zebraniu wybranych, a mianowicie: 
pp. prof. Feliks Baczakiewicz i p. Edward Wojnarowiez.

Komitet pełny odbył kilka posiedzeń-w sprawie urzą­
dzenia kolónij wakacyjnych. Na pierwszem posiedzeniu Komi­
tetu zrezygnował dyr. Antoni Gettlich dla braku czasu z god­
ności sekretarza, a Komitet wyraziwszy mu swe uznanie za 
działanie skuteczne, wybrał sekretarzem p. Feliksa Baczakie- 
wicza; referentem zaś próśb wniesionych do Towarzystwa 
o przyjęcie dzieci do Kolonij wakacyjnych, wybrano p. Ed­
warda Wojnarowicza.

Z zadania swego wywiązał się p. Wojnarowiez w zu­
pełności, a dokładnością i pośpiechem w referowaniu podań 
i, badaniu istotnego stanu ubóstwa petentów okazał, jak na­
leży honorowe obowiązki sprawować dla dobra instytucyi.
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Okoliczność, że podań wpłynęło 112, najlepiej świadczy 
o doniosłości i żywotności naszego Towarzystwa, które większej 
liczbie rodzin ułatwiłoby pielęgnowanie słabszych i wątłych 
dzieci, gdyby tylko w miarę potrzeb i jego fundusze, a równo­
cześnie i liczba kolonij wzrastać mogły.

Tymczasem w obydwu party ach z kolonij wakacyjnych 
korzystało w tym roku roku razem 20 chłopców w Rudawie 
i 20 dziewcząt w Siedlcu.

Wprawdzie powyższa ilość dzieci mogłaby się była 
zwiększyć nadpływem dobrowolnych datków za płatne miej­
sca, jednakowoż Komitet uznając za stosowniejszą zasadę, 
aby tylko bezpłatnie przyjmować dzieci do kolonij, pozostał 
na ten rok przy dawnej ilości dzieci, a tem samem nie po­
trzebował się rozglądać za nowemi miejscowościami dla ko­
lonij wakacyjnych.

Opieka nad kolonijami spoczywała tak samo jak prze­
szłego roku w łaskawych i starannych rękach uproszonych 
pań, mianowicie pani Kazimierzowej Grabowskiej i panny 
Maryi Kulczykowskiej, które wraz z członkami Komitetu od 
czasu do czasu odwiedzały dzieci w koloniach. Ilekroć zaś 
ukazały się Szanowne Opiekunki w zaciszach naszych Kolonij, 
witała je dziatwa, uszczęśliwiona świeżem powietrzem i pro- 
stem, ale zdrowem i dostatniem pożywieniem, serdeczhemi 
okrzykami, a w tych szczerych objawach uczuć niewinnych 
serc widziały owe panie wymowniejszą podziękę za swe sta­
rania i chętną ofiarność, aniżeliby im Towarzystwo samo, 
w jakikolwiek sposób wyrazić zdołało.

Właściwy zaś stały nadzór i zarząd gospodarczy po­
wierzył Komitet w tym roku znowu z zupełnem zaufaniem 
p. Stanisławie Orzechowskiej, nauczycielce z Krakowa, tu­
dzież p. Stanisławowi Pollaczkowi, nauczycielowi z Rudawy. 
A że zaszczytnie i rzetelnie wywiązał się Zarząd kolonij 
z swego zadania, świadczy wymownie żywy udział, z jakim 
Szanowni Krakowianie spieszyli na spotkanie dzieci, które 
w dwóch terminach, t. j. z końcem Lipca, z końcem Sierpnia, 
zdrowe i wesołe wracały do swych ognisk rodzinnych.
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Jakoż rzeczywiście można było czytać z oblicza tych 
maluczkich, że chętnie wróciliby natychmiast po ujrzeniu 
swych rodziców lub opiekunów w strony wakacyjne, gdzie 
im snadź chwile błogo i wesoło płynąć musiały, a siły ciała 
i ducha rosły, bo nie doznały nigdy ani niedostatku, ani też 
krzywdy, lecz owszem cieszyły, się rodzicielską opieką.

A jeżeli tak wszystko korzystnie i gładko ułożyło się 
dla rozwoju humanitarnej instytucyi naszej, jeżeli pewien 
procent dziatwy krakowskiej odzyskał zdrowie i pokrzepił 
ducha na dalszą drogę żywota, niepomierną zasługę, położyli 
w tym względzie Szanowni panowie lekarze komitetowi z czci­
godnym Prezesem na czele, gdyż z uszczerbkiem chwil wy­
poczynku badali pod względem sanitarnym dzieci, przyjęte 
przez Komitet przed ich wyjazdem, podczas pobytu w kolo- 
nijach i w Krakowie po ich powrocie.

Nie brakowało też dzieciom kolonij naszych duchownej 
i moralnej opieki, gdyż czego Zarząd, czego Szanowni pp. 
lekarze uskutecznić nie zdołali, moralna opieka i powaga 
JMC. księdza dziekana i prałata Antowskiego z Rudawy, tu­
dzież pomoc w nagłych przypadkach udzielona dzieciom przez 
Szanownego Dra Durę, lekarza hr. Potockich, reszty dopeł­
niły, za co im Komitet w imieniu Towarzystwa, równie jak 
wielu innym osobom, które się szlachetną uczynnością swą 
wobec kolonij naszych zasłużyły, wyraża na tem tu miej sen 
wobec Szanownego Zgromadzenia serdeczne: Bóg zapłać!!! 
Nie podobna jednak pominąć tutaj w milczeniu nazwisk p. 
Sembrich Kochańskiej i p. Barabasza, dyrektora Towarzystwa 
muzycznego, którym również się należy powyższa wdzięcz­
ność Towarzystwa i podziękowanie za hojne wspomożenie 
swym talentem funduszów naszego Towarzystwa.

Wprawdzie stan finansowy Towarzystwa znajdzie swój 
wyraz w sprawozdaniu podskarbiego, jednakowoż wspomniaw­
szy o szlachetnej ofiarności p. Sembrich-Kochańskiej i p. Ba­
rabasza na rzecz kolonij, trudno teraz stłumić w sobie błogie 
uczucie, że rozwojowi naszego Towarzystwa przyświeca ja­
kaś szczęśliwa gwiazda Opatrzności, albowiem prócz wzmian­
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kowanych koncertów, z których pierwszy odbyty w Hotelu 
Saskim, przyniósł 300 złr., a drugi w Ogrodzie Krakowskim 
125 złr., możemy jeszcze wymienić następujące fundusze: 
Nadzwyczajny datek z fundacyi imienia Konstantego Zahor­
skiego, który Towarzystwu naszemu raczył przyznać JE. 
Baron Possinger-Choborski, c. k. Namiestnik w Wiedniu,, 
w kwocie 200 złr. Następnie zaś Prześwietna Rada Krakow­
skiego Grodu raczyła w tym roku powiększyć swój datek 
na rok 1887 do kwoty 500 złr. To też Komitet w imieniu 
Towarzystwa składa na tern miejscu za powyższą ofiarność 
na rzecz kolonij wakacyjnych tak JE. panu Baronowi Posin- 
gerowi, jakoteż Prześwietnej Radzie miejskiej winne podzię­
kowanie, i tern zamyka pierwszą część swego sprawozdania 
o stanie rozwoju kolonij wakacyjnych dla dzieci.

O ile zaś Komitet zdołał się wywiązać z trudnego za­
dania swego w ciężkich czasach niedoli, gdzie nietylko dla 
małych, ale nawet i dla najstarszych dzieci zdałyby się ko­
lonie wakacyjne, sąd łaskawy w tej mierze pozostawiamy 
Szanownemu Zgromadzeniu, Komitet bowiem żywić tylko 
może błogie przeświadczenie, że działał dla dobra Towarzy­
stwa według swych najlepszych chęci i przekonań.

F. Baczakiewicz.



II.

ZDANIE SPRAWY LEKARSKIE.

Pod względem lekarskim szliśmy w roku 1886 tą samą 
drogą, co i w roku poprzednim, korzystając wszakże z do­
świadczenia już nietylko innych, ale i własnego.

I tak co do miejsc na kolonie wakacyjne obranych nie 
zrobiliśmy żadnej zmiany, taz, ponieważ pod względem hi­
gienicznym Siedlec i Rudawa odpowiadały wszelkim słusznym 
wymaganiom, powtóre, ponieważ nam budynków szkolnych 
i w tym roku użyczono bezpłatnie w sposób zasługujący na 
prawdziwą wdzięczność naszego Towarzystwa.

Co do wyboru dzieci do kolonij, zmieniliśmy znacznie 
postępowanie, a mianowicie: udaliśmy się do Dyrekcyj szkół 
krakowskich z prośbą o przedstawienie najgodniejszych do­
brodziejstwa kandydatów i kandydatek i w tym celu rozda­
liśmy im stósowną do naszych funduszów liczbę blankietów. 
Podania o przyjęcie do kolonij opatrzone stósowną klauzulą 
Dyrekcyj szkolnych wpływały na ręce Szanownego Członka 
naszego Komitetu p. Edwarda Wojnarowicza, który wziął na. 
siebie ciężki obowiązek zbadania osobiście stosunków higie­
nicznych i majątkowych wszystkich dzieci, których podania 
otrzymał. W ten sposób dopiął Komitet dwojakiego celu: 
obszedł się naprzód bez świadectw ubóstwa nie mogących 
z natury rzeczy dokładnie o wszystkiem pouczyć, a powtóre 



poznał osobiście te stosunki kandydatów i kandydatek, które 
winny przedewszystkiein decydować o przyjęciu do kolonij. 
Mając w ten sposób zebrane daty dokładne o 112 dzieciach/ 
zastanawiał się Komitet in pleno nad wyborem kolonistów 
i kolonistek, odkładając ostateczną decyzyę co do przyjęcia 
do zbadania lekarskiego.

Badanie lekarskie ograniczyło się do zebrania tych sa­
mych dat, co i w roku zeszłym, bezpośrednio przed/wyjaz­
dem i bezpośrednio po powrocie z kolonij. Z dat tych prze­
konać się.można, iż kolonie nasze i w roku, z którego zda- 
jemy sprawę, odpowiedziały w zupełności swemu szlachet­
nemu zadaniu poprawy zdrowia dzieci.

Nadzwyczaj korzystny skutek picia wód mineralnych 
przez kolonistki w r. 1885 był powodem, iż Komitet posta­
nowił, by w r. 1886 także i chłopcy używali wód mineral­
nych. Skutek odpowiedział w zupełności wszelkim oczekiwa­
niom, tak iż picie wód mineralnych, z którem nasze kolonie 
wakacyjne ze wszystkich znanych pierwsze zrobiły początek, 
powinno sobie zyskać prawo obywatelstwa w szeregu środ­
ków wpływających korzystnie na zdrowie dzieci przebywa­
jących w7 koloniach wakacyjnych.

Ponieważ prawie 80% dzieci w naszych koloniach cier­
piało na zołzy i niedokrewność, polecaliśmy im używanie 
wody iwonickiej i francensbadzkiej Stahląuelle przeważnie 
tym sposobem, iż dzieci piły z początku wodę jodową, a po­
tem żelezistą. Dzięki ofiarności Szanownegp Zarządu zdrojo­
wego w Iwoniczu, tudzież Dra E. Cartellierego w Francens- 
badzie, z których pierwszy ofiarował wodę mineralną po cenie 
bardzo znacznie zniżonej, drugi zaś dostarczył jej zupełnie 
darmo, koszta ztąd wynikłe są bardzo nieznaczne, korzyści 
zaś znakomite, tak, iż Komitet postanowił odtąd na wniosek 
komisyi lekarskiej leczenie ■wodami mineralnemi przeprowa­
dzać systematycznie u dzieci przebywających w koloniach 
wakacyjnych.

Tak: samo, jak w r. 1885, zapewniono sobie pomoc le­
karską ze strony Wgo Dra Dury w Krzeszowicach i zaopa­
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trzono zarządy miejscowe kolonij wakacyjnych w najniezbę­
dniejsze na razie‘środki do przybycia lekarza; prawie atoli 
nie było potrzeby użycia tych ostatnich.

Pod względem żywienia trzymano się w roku ubiegłym 
tak samo jak dawniej normy warszawskiej; co do wycieczek, 
te odbywano z dziećmi bardzo często, dwukrotnie z udziałem 
przybyłych na umyślnie do kolonij członków komitetu, z czego 
w dziennikacli krakowskich w swym czasie zdawano sprawę. 
Urocze i górzyste okolice Rudawy i Siedlca nastręczały bar­
dzo wiele sposobności do wycieczek pouczających ducha, a 
wzmacniających ciała młodych kolonistów; sympatya, z jaką 
wszędzie witano nasze dzieci, jest dowodem, iż instytucya 
kolonij wakacyjnych spotyka się z życzliwem usposobieniem 
ogółu.

Oto szczegółowe zestawienie cyfrowe wpływu naszych 
kolonij wakacyjnych na zdrowie dzieci :
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I. Kolonia wakacyjna y chłopców w Rudawie.
Li

cz
ba

 b
ie

ż.

Cy
fry

Data 
urodzenia

Wysokość 
w metrach

Ciężar ciała 
w kilogr.

Siła 
w kil.

Cera twarzy Odżywienie . Zboczenia odżywcze UWAGA

przed PO przed | PO pr.i po przed PO przed PO przed PO

1. S. E. 1876 1.225 1.226 25.75 26.70 11 11 blada rumiana mierne dość dob. scroph. anaemia gruczoły prawidł.

2. S. S. ’7n 1877 1.201 1.225 24.20 26.10 11 14 blada różowa mierne dobre serophulosis n n

3. J. K. 2% 1874 1.270 1.275 23.50 26.70 15 17 blada różowa mierne dość dob. scroph. anaemia n r>

4. E.B. i8/4 1877 1.313 1.317 24.20 26.50 13 15 blada różowa . liche dość dob. scroph. levior » T>

' 5. M.D. J4/, 1877 1.232 1.233 23.50 25.50 12 14 blada różowa liche dobre anaemia mniejsza

6. J. K. 1876 1.315 1.314 25.20 26.50 12 14 blada różowa liche dobre anaemia mniejsza

7. K.W. .7. 1877 1.231 1,234 24.25 26.50 11 15 blada różowa liche dość dob. anaemia nieznaczna

8. S. D. 20/11 1877 1.273 1.278 22.40 24.50 11 13 blada rumiana mierne mierne anaemia mała

9. E. R. 7,2 1877 1.204 1.212 23.50 25.10 13 14 blada zdrowa liche liche anaemia, scroph. grucz. mniejsze

10. J. K. 3% 1877 1.228 1.233 24.70 25.60 11 12 blada zdrowa liche mierne anaemia, scroph. grucz. mniejsze

11. J. P. 2% 1873 1.450 1.458 41.30 40.50 22 21 blada blada liche liche anaemia bez zmiany

12. S. P. ’/3 1873 1.742 1.743 42.20 45.20 21 21 blada różowawa mierne mierne anaemia nieco mniejsza

13. G L. 3% 1874 1.324 1.330 27.10 28.50 16 20 blada różowa mierne lepsze anaemia, scroph. gruczoły zmalały

14. S. K. 2% 1875 1.264 1.270 24.90 25.70 11 15 blada zdrowa mierne dość dob. anaemia, scroph. grucz. mniejsze

10. J. D. >»/n 1878 1.157 1.160 21.50 23.60 7 11 blada zdrowa liche dość dob. serophulosis grucz. mniejsze

16. S. R. s/,.21875 1.298 1.303 29.00 30.10 19 21 blada różowa liche lepsze serophulosis grucz. prawidł.

17. s. s. 28/1 1877 1.242 1.250 22.50 23.00 11 14 blada blada liche mierne anaemia, scroph. grucz. prawidł.

18. J. s. >’/7 1875 1.306 1.309 28-70 31.50 23 17 blada rumiana liche dobre anaemia, scroph. grucz.bardzo małe

19. M.K. 25/n 1874 1.354 1.360 30.15 31.60 15 19 blada różowawa mierne dość dob. anaemia, scroph. grucz. prawidł.

20. R.B. V12 1875 1,179 1.185 26.00 26.00 16 19 blada rumiana liche lepsze anaemia, scroph. grucz. znacz.mnie
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II. Kolonia wakacyjna dziewcząt w Rudawie.
Li

cz
ba

 bi
eż

. I

Cy
fry

Data 
urodzenia

Wysokość 
w metrach

I Ciężar ciała 
w kilogr.

1 Siła 
w kil.

Cera twarzy

przed po przed po ipr. PO przed PO

1. B. G. 3% 1874 1.602 1.601 27.70 29.80 :i5 17 blada zdrowa

2. W. C. ■ % 1872 1.413 1.412 35.00 37.20 13 16 blada różowa

3. S.R. 1875 1.283 1.283 23.20 25.50 9 11 blada zdrowa

4. A. P. 21/12 1878 1.128 1.136 19.20 20.40 11 13 blada różowa

5. M.H. 3% 1875 1.272 1.279 24.20 25.90 12 14 blada zdrowa

6. M. M. 1872 1.510 1.518 40.00 40.70 19 21 blada blada

7. M. G. ”/, 1877 1.250 1.260 24.70 26.20 11 15 bla.dawa różowa

8. F. S. 1872 1.452 1.459 38:60 38.70 17 20 b. blada blada

9. M. F. -/, 1874 1.266 1.270 22.70 25.00 11 12 blada rumiana

10. B.S. 21/3 1874 1.320 1.322 25.80 27.90 9 21 blada rumiana

11. H.P. 13/4 1874 1.222 1.228 34.00 37.30 15 21 blada blada

12. J. M. 1875 1.276 1.276 25.00 25.80 16 15 blada blada

13. M. P. 1876 1.263 1.270 23.80 25.30 10 12 blada zdrowa

14. K. Z. % 1874 1.215 1.217 26.30 28.30 5 14 blada rumiana

15. M. S. 15 4 1875 .1.367 1.372 29.30 30.00 12 14 blada zdrowa

IG. F. T. . I9/9 1876 1.202 1.208 21.90 23.50 10 14 blada rumiana

17. J. M. 16/2 1873 1.382 1.386 31.00 32.50 13 15 blada rumiana

18. M. G. 15/8 1875 1.315 1.316 25.10 27.30 11 15 blada rumiana

19. W. A 19/121877 1.325 1.330 32.40 34.10 20 21 blada rumiana

20. S.R. 15/4 1875 1.283 1.285 25.50 26.00 11 15 zdrowa zdrowa

Odżywienie Zboczenia odżywcze
UWAGA

przed . po przed po

liche dobre anaemia ustąpiła

mierne dość dóbr. anaemia, ser. gruczoły bar. małe

liche dość dóbr. anaemia, ser. stan dobry

liche dość dóbr. anaemia, ser. gruczoły niniejsze

liche mierne anaemia ustąpiła

mierne mierne anaemia, ser. grucz. praw idłowe

mierne dobre anaemia ustąpiła zupełnie ■ ' ■ "

liche mierne anaemia mniejsza

liche dobre anaemia ustąpiła

mierne dobre anaemia, set. gruczoły zmalały

liche dość dóbr. anaemia, ser. anaemia mniejsza

mierne dość dóbr. naeamia, ser. anaemia mniejsza

mierne dobre anaemia, ser. znacznie mniejsza

liche dobre anaemia, ser. grucz. prawidłowe

mierne mierne anaemia, ser. znacznie mniejsza

liche mierne anaemia, ser. gruczoły zmalały

liche mierne anaemia, ser. gruczoły zmalały

liche dobre scrophulosis znacznie mniejsza

mierne mierne scrophulosis ustąpiła

dość dóbr dobre scrophulosis ustąpiła
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Wyrażając na podstawie powyższych tablic liczebnie 
wpływ naszych kolonij wakacyjnych w r. 1886 na zdrowie 
dzieci i biorąc stan przed wyjazdem do kolonij za 100 wy­
pada oznaczyć przy powrocie następującemi liczbami:

u chłopców u dziewcząt
Wysokość 100.40 100.31
Ciężar ciała 105.77 105.56
Siłę 122.81 126.40

Pomijając wysokość czyli długość ciała i siłę rąk, któ­
rych oznaczenie zupełnie dokładne w praktyce przy badaniu 
tak wielkiej na raz liczby dzieci jest poprostu niemożebne, 
daje nam ciężar ciała stosunkowo najściślejsze daty do okre­
ślenia wpływu higienicznego naszych kolonij wakacyjnych. 
Trzymając się tego uważać trzeba przybytek ciała na wadze 
więcej niż 5'/,2°0 wynoszący po pobycie 28-dniowym na 
świcżem powietrzu za nadzwyczaj korzystny, tak iż i rok 1886' 
jest nowym dowodem praktycznego pożytku młodej naszej 
instytucyi.



111.

ZESTAWIENIE
DOCHODÓW i ROZCHODÓW

TOWARZ. KOLONU WAKACYJNYCH w KRAKOWIE
w roku 1886.

Dochód:
zł. c.

Beszta gotówki z roku 1885 ...................................... 34 68
Od Wnej P. Sembrich-Kochańskiej..................... 300 —

„ 4 członków stałych x.......................................100 —
„ członków zwyczajnych....................................... 218 —

Zapomoga gminy miasta Krakowa..................... 300 —
Dochód z koncertu w parku krakowskim . . . . 125 —
Jednorazowe datki........................................................ 30 —
Zaciągnięta pożyczka................................................ ..... 70 —
Bóżne dochody.......................................................... 22 79

Bazem . . 1200 47

Rozchód:

Żywienie dzieci.......................................................... 657 84
Przewóz osób, transport rzeczy, wycieczki kolonistów 98 86

Do przeniesienia 756 70



16

zł. c,

Z przeniesienia 756 70
Sprawienie pościeli i sprzętów ................................ 49 53
Wody mineralne ze sprowadzeniem........................... 34 26
Nadzór i kierunek kolonij...............................  140 —
Wynajęcie pokoju w Siedlcu............................................ 25 —
Pranie i restauracya sal szkolnych........................... 20 78
Obsługa w koloniach i kursor............................................25 —
Zwrot zaciągniętej pożyczki w r. 1885..................... 100 —
Różne wydatki.......................................................................43 16
Gotówka w kasie......................................_ L.. 6 4

Razem . '. 1200 47

Za zgodność z księgą kasową

31. allLiifdi-ie.Ł, 
podskarbi.

Powyższe zestawienie rachunkowe sprawdziliśmy i zgo­
dność poświadczamy.

Kraków, dnia 29 Marca 1887 r.

cj. Ćjeijfez.. <31 <31a d f eitń c z-



IV.

SPIS CZŁONKÓW
TO W. KOLONU WAKACYJNYCH dla DZIECI

w KRAKOWIE.

Protektorka Towarzystwa:
Katarzyna z lir. Branickich kr. Adamowa Potocka.

Opiekunki Kolonij:
Józefa z Fryczów Grabowska.
Marya K u 1 c z y k o w s k a.

Zarząd Towarzystwa:
Prezes, Prof. Dr. Stanisław Domański.
Wice-prezes, Dyr. Wincenty Jabłoński.
Podskarbi, Henryk Muld ner.
Sekretarz, Prof. Feliks Baczakiewicz.

Członkowie Komitetu:
Profesor Dr Leon Cyfr owić z.
Dyr. Antoni Gettlich.
Dr Kazimirz Grabowski.

2
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Dr August Kwa śnie ki.
Dr Karol Pieniążek.
Edward W oj u a r o w i c z.

A) Członkowie dobrodzieje:
Hr. Artur Potocki. Hr. Kat. Adamowa Potocka.

Marcelina Sembrich - Kochańska.

B) Członkowie stalli:
Dr Buszek Jan. 
Hr. Czarnecki. 
Czarnomska Eliza. 
Dawny Resurs krakowski. 
Dr Domański Stanisław. 
Dr Estreicher Karol. 
Fischer Jan Władysław. 
Dr Grabowski Kazimierz. 
Dr M. L. Jakubowski. 
Klobassa Karol.
Kotarski Przemysław. 
JE. X. Biskup Krasiński A.

Dr Kwaśnicki August. 
Lipkowska Benedyktowa. 
Dr Madurowicz Maurycy. 
Morawski Kazimirz (syn). 
Hr. Mycielski Feliks. 
Pawlikowska Helena. 
Pawlikowski Mieczysław. 
Dr Pieniążek Karol. 
Ex. X. kanon. Schindler J. 
Schwarz Henryk. 
Skracha Stanisław. 
Szlachtowska Helena.

C) Członkowie czasowi:
Dr Alth Alojzy. 
Baczakiewicz Feliks. 
Dr Bandrowski E. 
Bar. Banhidy Kazimira. 
Barańska Józefa.
Bartynowski "Władysław. 
Baudowna Marya.

Bielska Józefa.
Dr Boroński Lesław.
Breza Achilles.
X. Bukowski.
Burzyńska Emilia.
Burzyński Stanisław.
Dr Bylicki Franciszek.
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Ce.tnarowiczowa Bronisława. 
Dr. A. Chlebik.
Chranicka Wanda. 
Chranicki Jan. 
Chyliński Michał. 
Ciechanowski Adam. 
Ciechomski Erard. 
Dr Cyfrowicz Leon. 
Czapska Karolina. 
Czechowna Aleksandra. 
Dr Dadlez Wilhelm. 
Dąmbska Łukaszowa. 
Dr Doboszyński A. 
Dobrowolska Helena. 
Domańska Antonina. 
X. Drohojowski Juliusz. 
Falęcka Marya.
Friedbergowna Ernestyna. 
Geisler Jan.
Gettlich Antoni. 
Górska Seweryna. 
Grabowska Józefa. 
Greiber Aleksander. 
Grynfeldowna Julia. 
Halski Ludwik. 
Heggenbergerowa Helena. 
Hess Jan Kanty.
Horaczkowna Ludmiła. 
Unicka Olga.
Jabłońska Aleksandra. 
Jabłoński Wincenty. 
Jakubowska Ksawera. 
Jankowska Olimpia. 
Jawornicki Józef. 
Jelski Konstanty. 
Kadlewicz Karol.

Prof. DrKasparek Franciszek. 
Dr Kopff Józef.
Korecka Jadwiga. 
Kornecki Wincenty. 
Dr. Koy Stanisław. 
Koszarska P.
X. Krajewski Alfons. 
Kremerowa Modesta. 
Kremerowa Stanisława. 
Krzyżanowski Stanisław. 
Kulczykowska Marya. 
Kwiatkowski Jan. 
Kwieciński Józef.
Lgocka Emilia.
Dr Lisowski Władysław. 
Louis-Wawel Józef.
Dr. Lutostański Bolesław. 
Maciołowski Julian. 
Dr Mars Antoni.
Michałowski A. podkomorzy. 
Mirecka Edyta.
Mirtenbaum Emanuel. 
Mrazek Józef.
Mrawinczyc Bronisław. 
Mlildner Henryk.
Dr Murdzieński Franciszek. 
Niedziałkowski Janusz. 
Niedzielski Stanisław. 
Niewiadomska Lucyna. 
Nycz Karol.
Prof. Dr Obaliński Alfred. 
Orzechowska Stanisława. 
Pacławski Patrycyusz.
Parvi Marya.
Dr Paszkowski Stanisław. 
Dr Petelenz Karol.



Pogonowska Joanna.
Pomianek Konstancya.
Preisendanz Franciszek.
Rekowska Marya.
Rimmler Klara.
Rogowski S.
Romanowicz Tadeusz.
Dr Rosner Jan.
Prof. Dr Rydel Lucyan.
Rutkowska Lucyna.
Sadowska Marya.
Dr Ściborowski Władysław.
Skuba Tadeusz.
Skraszanka Zofia.
Prof. Dr Smolka Stanisław.
Sobierajska Marya.
X. Sobierajski Jozafat.
Y. Spolski Maryan.
Z. Spis Stanisław.

Stein Artur.
Dr Stodolak Stanisław. 
Straszewska Marya. 
Stypkowska Augusta. 
Szymkiewicz Stanisław. 
Śleczkowska Mieczysława. 
Terlecki Teodor 
Turliński Ferdynand. 
Welczowski Apolinary. 
Wiszniewska Aleksandra. 
Dr Wiszniewski Ludwik. 
Wiszniewski Konstanty. 
Wójcicki Mateusz. 
Wojnarowicz Edward. 
Wyrobiszówna Emilia. 
Ziembiński Stanisław. 
Dr Żeleński Władysław. 
Żółto.wski Ignacy. 
Żurawski A.
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